
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1046 del 18/09/2020

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO:  "NUOVA PALESTRA  COMPLESSO  VIA 

TOSCANA IN PARMA" - DIRITTI SEGRETERIA DEPOSITO SISMICO - IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 504/2020;

Premesso che:
il Programma Triennale dei LLPP 2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2020 sono stati 
aggiornati con Decreto del Presidente n.242 del 15/11/2019;
il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del  
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;

il Decreto del Presidente n. 224 del 30/11/2019 ha approvato lo studio di fattibilità del Progetto 
“nuova palestra complesso via Toscana in Parma” di complessivi € 3.500.000,00;

con delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 21/05/2020 è stata approvata la “Quarta variazione 
di bilancio 2020-2022- ripristino equilibri di Bilancio corrente ed utilizzo avanzo di amministrazione 
2019”,  nella  quale  è  stato  deliberato  di  modificare  la  fonte  di  finanziamento  dell’intervento  in 
oggetto;

Considerato che:
il  progetto definitivo dei lavori  di  realizzazione di  “nuova palestra complesso di  via  Toscana in 
Parma”, di complessivi € 3.500.000,00, è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 146 del 
17/08/2020;

Determina n. 1046 del 18/09/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



il  Progetto  Esecutivo  è  stato  presentato  dai  professionisti  incaricati,  in  data  10/08/2020,  prot. 
17991;

Preso atto che l’art.  94 bis,  comma 1,  lettera a),  numero 3,  della Legge 380/2001 così  come 
modificata dalla Legge 156/2019, stabilisce che “gli interventi relativi agli edifici strategici (edifici 
scolastici) sono considerati “rilevanti” nei riguardi della pubblica incolumità solo se i medesimi sono 
situati  nelle  località  sismiche,  ad  eccezione  di  quelle  a  bassa  sismicità  (zone  3  e  4),  di 
conseguenza  non  sono  soggetti  ad  autorizzazione  sismica  se  ricadenti  in  Comuni  a  bassa 
sismicità (zona 3); l’avvio e la realizzazione dei relativi lavori sono subordinati al deposito presso lo 
Sportello unico comunale del progetto riguardante le strutture;

Considerato pertanto che occorre procedere con il  deposito sismico del progetto riguardante le 
strutture del progetto in oggetto e che i diritti di segreteria a favore del Comune di Parma per tale 
deposito ammontano ad € 460,00 che trova disponibilità alla voce B7 del  QTE approvato con 
DP146/2020;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Di effettuare il pagamento di € 460,00 per diritti di segreteria per il deposito sismico del progetto 
strutturale dei  lavori  di  “nuova palestra  complesso di  via  Toscana in  Parma”,  di  complessivi  € 
3.500.000,00, approvato con Decreto Presidenziale n. 146 del 17/08/2020, a favore del comune di 
Parma, ai sensi dell’art. 94-bis della Legge 380/2001 così come modificata dalla Legge 156/2019 
( CUP : D93H19000770003);

di impegnare la somma di € 460,00 all’interno del QTE di complessivi € 3.500.000,00, come da 
DP.146/2020, contabilizzata al PEG capitolo 215460220000 (Realizzazione nuova palestra IPSIA), 
Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione non Universitaria), 
Codice Bilancio U.2.02.01.09.003 (Fabbricato ad uso scolastico) del Bilancio 2020 nell'ambito della 
prenotazione d'impegno 768 (sub.845);

di dare atto che il progetto è finanziato con avanzo applicato al bilancio 2020;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1046 del 18/09/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2326 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 215460220000 / 0 Sub-Impegno 845 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

460,00

REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA IPSIA 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobili / D93H19000770003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

Totale Sub-Impegni 460,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1046 / 2020 

Proposta n. 2326/2020

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: "NUOVA PALESTRA COMPLESSO 
VIA TOSCANA IN PARMA" - DIRITTI SEGRETERIA DEPOSITO SISMICO - IMPEGNO 
DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 18/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


